冶  金  工  业  规  划  研  究  院
China Metallurgical Industry Planning and Research Institute

  地 址：北京市东城区北三环东路 36 号环球贸易中心 E 座 12 层     邮 编：100013

电 话：（010）65228077                                       传 真：（010）65228077

关于征集节能减排与资源综合利用领域

钢铁行业标准的通知

各有关单位：

2020 年 10 月，工业和信息化部钢铁行业节能、节水、资源综合利

用标准化工作组在秘书处承担单位冶金工业规划研究院召开了标准化

工作推进会。工业和信息化部节能与综合利用司、科技司有关领导以

及工作组（副）主任委员参加了会议。会议提出促进钢铁行业绿色发

展的若干标准化要求。为落实会议精神，发挥工作组标准化工作平台

作用，积极推动钢铁行业绿色发展类标准的立项和研制工作，现面向

各有关单位广泛征集有关标准立项建议。有关事项通知如下：

一、征集内容

现面向各单位广泛征集钢铁行业节能、节水、资源综合利用标准

化对象的建议及相关标准，包括但不限于以下内容：

1. 钢铁行业节能相关标准：节能设备与装置标准、先进节能低碳

技术标准、能源管理标准、能源监测与计量标准、能源限额与能效评

估标准、新能源利用标准等。

2. 钢铁行业节水相关标准：节水技术装备标准、取水和用水定额

标准、节水管理标准、计量检测与控制标准、水系统管理优化标准、

水效评估与可持续发展标准等。

3. 钢铁行业资源综合利用相关标准：冶金“三废”资源回收处置

过程管理类标准、冶金“三废”资源综合利用技术、装备、产品和检

测标准、钢铁工艺流程协同处置社会废弃物标准、环保治理技术和装

备标准、生命周期评价相关标准等。

二、征集对象

冶  金  工  业  规  划  研  究  院
China Metallurgical Industry Planning and Research Institute

  地 址：北京市东城区北三环东路 36 号环球贸易中心 E 座 12 层     邮 编：100013

电 话：（010）65228077                                       传 真：（010）65228077

钢铁生产企业、节能环保技术服务公司及相关设备厂家、大专院

校、科研院所、技术拥有方等单位。

三、征集材料及要求

（一）行业标准项目申报请填写附件 1《行业标准项目建议书》，

并发送至工业和信息化部钢铁行业节能、节水、资源综合利用标准化

工作组秘书处邮箱 wangqiang@mpi1972.com。

（二）秘书处组织专家对标准项目建议书进行形式审查和初步筛

选，初选通过后统一报送工业和信息化部，经批准后，列入行业标准

制订计划。

四、联系方式

联系人：王强；冯帆

手  机：15011062977；15101026546

邮  箱：wangqiang@mpi1972.com；fengfan@mpi1972.com

联系地址：北京市北三环东路环球贸易中心 E 座 12 层

          工业和信息化部钢铁行业节能标准化工作组

          工业和信息化部钢铁行业节水标准化工作组

          工业和信息化部钢铁行业资源综合利用标准化工作组

          （秘书处承担单位 冶金工业规划研究院 代章）

          2020 年 11 月 4 日

mailto:wangqiang@mpi1972.com